UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Hana Fuková

**Rehabilitace politických vězňů
v Československu. Zákony o soudní rehabilitaci
z let 1968 a 1990**

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Hana Fuková**

Vedoucí práce: **Mgr. Jaroslav Cuhra, PhD.**

Rok obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

FUKOVÁ, Hana. *Rehabilitace politických vězňů v Československu. Zákony o soudní rehabilitaci z let 1968 a 1990*. Praha, 2012. 56 s. Bakalářská práce (Bc.), Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Jaroslav Cuhra, PhD.

Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je srovnání dvou zákonů o soudní rehabilitaci, které byly vydány v důsledku snah o revizi politických procesů, především těch z 50. let. Politické procesy byly a dodnes jsou jedním z nejdiskutovanějších témat týkajících se období vlády komunistické strany. Lidé v nich byli obviňováni ze skutků, které nespáchali, a v mnoha případech odsuzováni k smrti jen proto, že se stávajícím režimem nesouhlasili nebo pro něj byli „nebezpeční“. Když nejprve v polovině padesátých let a později koncem šedesátých let začala vládnoucí strana s jejich revizemi, zaměřila se jen na případy odsouzených bývalých komunistů. Nejprve byly ustaveny tzv. revizní komise, později, v roce 1968, když byla celková společenská a politická situace uvolněnější, byl vydán první zákon o soudní rehabilitaci, který měl očistit všechny nespravedlivě odsouzené v politických procesech. Po srpnové invazi následující politika normalizace ale odsunula téma rehabilitací do pozadí. Naopak, v sedmdesátých a osmdesátých letech znovu probíhaly politické procesy, už se však nevyznačovaly takovou brutalitou a přísnými tresty jako dříve. V roce 1990, po nástupu demokratického režimu, bylo přistoupeno k řešení problematické otázky „očištění“ bývalých politických vězňů stejně jako v roce 1968 pomocí právní normy. Analýza vede k otázce, zda v tomto ohledu mohly být a byly zákony úspěšné. Zákony o soudní rehabilitaci byly přijímány za odlišných okolností, s jinými cíli, přesto jsou si v mnoha ohledech podobné.

Abstract

During the time when the Communist Party was the leading political party in the Czechoslovakia, many illicitness had happened, one of them were political trials. People convicted in these trials were innocent and accused of crimes just because the regime wanted to get rid of them as they were in some way “dangerous” for the communist regime. The subject of this bachelor paper is to compare two acts on judicial rehabilitation that should

have rehabilitated those people, who were unfairly convicted in the political trials. The first law was issued in the year of 1968, the second thirty-two years later, in 1990. The acts were issued in different political situation. However, there are some similarities between them, as well as evident differences.

Klíčová slova

političtí vězni, soudní rehabilitace, politické procesy, komunismus, Československo

Keywords

political prisoners, judicial rehabilitation, political trials, communism, Czechoslovakia

Rozsah práce: 122 897 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Hana Fuková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce za ochotu, snahu, odborné rady a pomoc při psaní bakalářské práce, a své rodině.

TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno:

Hana Fuková

E-mail:

h.fukova@seznam.cz

Semestr a školní rok zahájení práce:

LS, 2010/2011

Název práce:

Rehabilitace politických vězňů v Československu. Zákony o soudní rehabilitaci z let 1968 a 1990

Semestr a školní rok ukončení práce:

ZS, 2011/2012

Vedoucí bakalářského semináře:

Doc. PhDr. Jiří Vykoukal, Csc.

Vedoucí práce:

Mgr. Jaroslav Cuhra, PhD.

Zdůvodnění výběru tématu práce:

Ačkoliv je téma politických procesů a politické represe vůbec dodnes jedním z nejdiskutovanějších témat týkajících se období vlády komunistické strany v Československu v letech 1948 – 1989, problematika (soudní) rehabilitace bývalých politických vězňů není v české historiografii dle mého názoru dostatečně zpracována a tato práce by měla přispět k jejímu hlubšímu poznání.

Cíl práce:

Cílem práce je analýza a srovnání dvou vydaných zákonů o soudní rehabilitaci z let 1968 a 1990. Cílem je popsat oba zákony a okolnosti jejich přijetí jednotlivě a v závěru tyto právní normy srovnat, a to především z pohledu jejich zadání, přípravy, mediálního přijetí, obsahu a aplikace.

Závěr práce:

Analýza a následné srovnání sledovaných zákonů ukázaly, že ač byly právní normy přijímány v odlišné politické situaci a zákonodárci v roce 1990 odmítli při řešení otázky rehabilitace politických vězňů zvolit cestu novelizace zákona o soudní rehabilitaci z roku 1968, jsou si přesto zákony v mnohém podobné (v některých částech jsou dokonce doslovně shodné), nicméně ty oblasti, ve kterých se liší, byly pro rehabilitaci bývalých politických vězňů zásadní (forma rehabilitace, počet rehabilitovaných podle zákona). Cesta k plné rehabilitaci bývalých politických vězňů byla dlouhá, nebyla jednoduchá, nastaly na ní paradoxní situace a související témata jsou diskutována dodnes.

Základní charakteristika tématu:

Cílem komunistické strany po převzetí moci v únoru roku 1948 bylo vypořádat se především s politickou opozicí a s lidmi „svobodně smýšlejícími“. Existovalo mnoho forem represe a perzekuce, jednou z nich byly inscenované soudní procesy. Všechny pokusy o revizi těchto procesů končily neúspěchem, neboť byly spíše než snahou o nápravu nezákonností motivovány úsilím zakrýt jejich rozsah. A tak až uvolněná atmosféra roku 1968 otevřela prostor pro vydání (prvního) zákona o soudní rehabilitaci, ale i tento pokus o nápravu vyzněl v nadcházejícím období normalizace do ztracena. Politické procesy navíc probíhaly dál, v 70. a 80. letech, neměly už však tak tragickou podobu jako procesy v letech padesátých. Po změně režimu a nástupu demokracie se společnost i politická scéna zabývaly otázkou, jak se s komunistickou minulostí „vyrovnat“. Součástí této otázky byla i rehabilitace bývalých politických vězňů, jejímž „řešením“ byl (druhý) zákon o soudní rehabilitaci, přijatý v červnu roku 1990.

Struktura práce:

Úvodní část práce bude věnována politickým procesům, které probíhaly v padesátých letech v Československu, prvním pokusům o jejich revizi a rehabilitaci těch, kteří byli v procesech odsouzeni. Popíšu zde činnost revizních komisí a jejich výsledky (závěry). Součástí úvodu bude i pasáž o důvodech komunistické strany k otevření revizí a postoji strany k revizím a rehabilitacím. Ústředním tématem práce pak budou rehabilitační zákony z let 1968 a 1990 a jejich analýza – v obou případech uvedu dobové souvislosti, jaké bylo jejich politické zadání, jak probíhaly přípravy zákona a politická debata, která jejich přijetí provázela, jak na přijetí zákona a vůbec snahu o rehabilitaci politických vězňů reagoval tisk a jak byly zákony uplatněny v praxi. V závěru práce oba analyzované zákony srovnám, a to jak po stránce obsahové, jazykové, tak z hlediska jejich mediálního přijetí, nejdiskutovanějších částí a jejich aplikace.

Prameny a literatura:

CIGÁNEK, František; FELCMAN, Ondřej. *Národní shromáždění. Květen 1967 – červenec 1968*. Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR; Brno: Doplněk, 2002. 470 s. Prameny k dějinám československé krize 1967 – 1970. Díl 3. /1. svazek.

FELCMAN, Ondřej a kol. *Vláda a prezident. Období Pražského jara (prosinec 1967 – srpen 1968)*. Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR; Brno: Doplněk, 2000. 504 s. Prameny k dějinám československé krize 1967 – 1970. Díl 8. /1. svazek.


[…]

pak, aby nebyl rehabilitován každý politický vězeň, ale jen ti, kteří se proti socialistickému zřízení „opravdu nijak neprovinili“, což mělo individuální řešení případů zajistit), v roce 1990 byla rehabilitace pojata en bloc, hromadně, tzn. že ti, kteří byli odsouzeni podle vyjmenovaných paragrafů daných zákonů byla rehabilitováni ze zákona, nebylo tedy nutné o ni žádat. To umožnilo v první řadě rychlé řešení problému (z důvodu vysokého věku některých bývalých politických vězňů).

Dalším rozdílem byl počet rehabilitovaných podle obou zákonů. Zákon z roku 1968 (po zrušení několika rehabilitačních rozhodnutí v důsledku novely zákona z roku 1970) rehabilitoval odhadem 1 500 osob, v případě zákona z roku 1990 šlo o přibližně 260 tisíc osob (včetně 110 tisíc odsouzených za trestný čin opuštění republiky).

Rozdílně bylo o zákonech referováno v denním tisku. Zatímco v roce 1968 byl nově schválený zákon o soudní rehabilitaci hlavním tématem u všech sledovaných deníků, v roce 1990 tomu tak nebylo. To je dle mého názoru přinejmenším překvapivé.

Největší diskuze se v roce 1968 nesla ohledně otázky, ke kterému datu (počátku) se má vztahovat zákon. Členové komunistické strany se obávali, že bude-li počátek politických procesů a tedy nezákonností vztahován k únoru 1948, bude tím prohlášena únorová revoluce za nezákonnou. Naproti tomu v roce 1990 byla největším problémem celková otázka vyrovnání se s komunistickou minulostí. Jak se k této otázce postavit, jak odčinit postih těch, kteří byli odsouzeni nezákonně a jak potrestat viníky. U samotného zákona žádný problém nebyl, mezi poslanci panovala shoda, že zákon musí být především co nejrychleji přijat, a to se také stalo. Problematické oblasti (třetí odboj, navrácení majetku) byly řešeny dalšími zákony.

Oba zákony vidím jako ve své době vyvrcholení snah o rehabilitaci bývalých politických vězňů. Ani jeden však – první byl de facto novelizací změněn natolik, že ani nemohl být plně využit a druhý byl přijat tak rychle, že se otázce rehabilitace nevěnovala taková pozornost, jakou by si asi bývalí političtí vězni představovali – nedosáhl všech cílů, které od něj jeho tvůrci a ti, co jej schvalovali, očekávali, tedy úplnou „nápravu“ politických procesů.

Motivem revizí a pokusů o rehabilitaci během vlády komunistické strany zřejmě nebyla snaha o nápravu a spravedlnost, ale „vyšší“ politické zájmy a potřeby. Po revoluci v roce 1989 už snad byla snaha o rehabilitaci motivována úsilím o nápravu minulých zločinů, ale chyběl jí stejně jako před listopadem 1989 postih těch, kteří byli za tyto zločiny zodpovědní.

Summary

The Communist Party ruled Czechoslovakia for more than 40 years. During this period the party used several instruments to tight the regime, one of the instruments was political trials. People convicted in these trials were accused of crimes they never committed just because people in the leading party needed to get rid of people who didn't agree with the current political situation or were in some way "dangerous" for the regime. Many people were sentenced to death in these trials. Some of the accused were also members of the Communist Party; those were sued as the "enemies inside" (the party). The trials were common in the countries in the Soviet bloc, in which Czechoslovakia belonged. After several years (the worst trials which ended by death penalties, were held during years of 1948 – 1954) the situation slightly changed in the Soviet Union (mainly as a result of the critics of past which soviet communist party leader Nikita Khrushchev presented at the XX. congress of the Soviet Communist Party) and the changes came also to Czechoslovakia. People in the Communist Party realised its time to say that some mistakes had been made and so they started with revisions of the processes. However, only processes with communists were revised at first. In the 1968, the situation was even quite different, so called reform communist led the Communist Party of Czechoslovakia and so there was a space for another step to be made in rehabilitation, to issue a law on judicial rehabilitation. Judicial rehabilitation was the only way how former prisoners, judged in the political processes, could "purify" their names, say that they were innocent.

The law was issued just before the Warsaw army invade Czechoslovakia and the political situation turned into the next political period, called normalization. The law was amended and so the number of people rehabilitated according to this law was really small (about 1 500 compared to tens thousand sued in the political trials).

The rehabilitation and revisions of political trials then were not in the foreground of interest, contrariwise the political persecution continued, although there were no more death penalties for political reasons.

As a result of social and political changes in the countries of Soviet bloc and the Czechoslovakia, since the end of 1989 the Communist Party had no more the leading role in there. The new, democratic regime had to ask the question how to deal with the "communist past". Part of this question was the rehabilitation of the former political prisoners. The answer was found relatively quickly, another law on judicial rehabilitation was issued.

The acts were issued in different political situation and with different targets; however, they are similar in many ways. In some parts, they are even exactly the same wording. But they also differ, mainly in the number of people that were rehabilitated according to the law. Even if the new act on judicial rehabilitation solved the “problem” with former political prisoners quickly (most of the former prisoners mainly from the fifties’ were in old age and it was needed to say by law that they were innocent as long as they were alive), there were several things that mainly the former prisoners were not satisfied with. One of them was the problem of “residual penalty”. The law named the criminal acts according which the former prisoners had been sentenced and now were rehabilitated. But the former political prisoners were some time accused of more than the crime that was concern by rehabilitation and for that they could have been again penalized by the “residual penalty”.

Things in which the acts differ were however more important for the former political prisoners. First, different way of rehabilitation was chosen; in 1990 rehabilitations were given by the law, so the former political prisoners didn’t have to ask for it as it was in the case of the act from 1968. Second, the number of people rehabilitated according to the law of 1990 was higher. While according to the law of 1968 thousand and half people was rehabilitated, according to the law of 1990 it was almost 260 thousand.
