Posudek vedoucího práce:

FUKOVÁ, Hana: *Rehabilitace politických vězňů v Československu. Zákony o soudní rehabilitaci z let 1968 a 1990*. Bakalářská práce, FSV UK, Praha 2012, 47 s.

Předložená bakalářská práce splňuje všechny formální náležitosti pro tento druh textu. Rozsahem je zcela dostačující, obsahuje anglický abstrakt i resumé, poznámkový aparát je zpracován dle zásad, nechybí seznam literatury a pramenů. Text je srozumitelně napsán a neobsahuje větší množství gramatických nedostatků. Autorka prokázala schopnosti požadované pro diplomní text.

Vybrané téma není v odborné literatuře dosud komplexně zpracováno, z mnoha důvodů bylo spíše opomíjeno, zvláště ve zvolené komparativní podobě. Práci proto lze přivítat, byť samozřejmě s vědomím, že rozsah bakalářské práce neumožňuje považovat toto důležité téma československých dějin za odborně uzavřené. Chci hned na tomto místě zdůraznit, že považuji autorčiny postřehy a závěry za velmi zajímavé a oceňuji vcelku důsledně neutrální přístup k tématu, které bývá často emotivně komentováno. Na dostatečné úrovni se také vyrovnala s úskalími komparativní metody, neomezila se naštěstí jen na srovnání znění zákonů, respektive politické okolnosti jejich vzniku, ale alespoň v krátkých sondách zachytila i dobový mediální ohlas a očekávání veřejnosti.

Práce je strukturována chronologicky, od krátkého vymezení pojmů, metodologické poznámky a zastavení se nad úlohou politických procesů ve sledovaném období přechází autorka k samotnému tématu. Primárně sleduje okolnosti vzniku rehabilitačních zákonů a naděje s nimi spojené, nevynechává však ani související jevy – opakovaně zřizované rehabilitační komise – aniž by však neúměrně ukrátila meritorní záležitosti. Pracuje nejen s odbornou literaturou, ale i s dobovým tiskem, záznamy parlamentních debat, užívá editované dokumenty i statistiky, pro potřeby práce dokonce vyhledala a použila dosud nezveřejněný archivní dokument.

Autorka dospěla k relevantním závěrům, vyzdvihnout je třeba postřeh, že rehabilitační zákon z roku 1990 překvapivě často kopíroval zákon z roku 1968. Oceňuji i pasáže týkající se očekávání spojených se zákonem, která byla v obou zkoumaných případech ne zcela naplněna. Shrnuji, pokud jde o celkové vyznění textu, nemám zásadní námitky a práci chválím. Nedotaženě vyznívají jen místy zkratkovité výklady pojmů (třetí odboj), trochu postrádám alespoň informaci o místě rehabilitací v tzv. normalizačním období (nakolik bylo například toto téma součástí oficiálního i „disentního“ diskursu), to jsou ovšem naprosto drobné výtky. Zcela konkrétní

poznámka se ovšem týká přehlédnutí v tezích bakalářské práce, kde je zákon z roku 1990 situován do června, nikoliv správně do dubna.

Práci plně doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat výborně

V Praze dne 9.1. 2012

Jaroslav Cuhra, Ph.D.